
Jak pomoci upadajícímu venkovu uprostřed 

státu?  - Aktuální stav v území



Vymezení oblasti – Středočeský kraj



Specifická oblast Kněžicko -

Rožďalovicko

Jedna z osmi oblastí SČK problémových z 

hlediska udržitelného rozvoje, vymezených v 

rámci Programu rozvoje územního rozvoje SČK 

2014 – 2020

odlehlost území od významných center

chybějící nebo slabé lokální centrum

absence hlavních dopravních tahů usnadňující 

mobilitu obyvatel

vyšší podíl primárního sektoru

nižší vzdělanost obyvatelstva a nízká 

kvalifikace pracovní síly



Typologie obcí SČK

Dle návrhu Strategie regionálního rozvoje SČK 

2018 – 2024

Zohledněné tématické okruhy:

Velikost a funkční zaměření obce

Spádovost obce a regionální souvislosti

Rozvojové atributy obce a jejich zaměření

Sociální a ekonomická struktura obyvatel

Dopravní infrastruktura

Fáze urbánního, ekonomického a sociálního 

vývoje obcí v čase

a sociálního vývoje obcí v čase

4



Typologie obcí SČK



Typologie obcí SČK

Rekreačně rozvojový venkov

alespoň jedno hromadné ubytovacího zařízení 

v obci na 250 obyvatel obce v roce 2017

Podíl objektů individuální rekreace a druhého 

bydlení na všech rezidenčních nemovitostech v 

obci, podíl objektů v obci sloužících k rekreaci je 

vyšší než 30 % všech rezidenčních nemovitostí

Alespoň jeden projekt realizovaný obcí s dotací 

na cestovní ruch

• (splnění min. 1 atributu)



Typologie obcí SČK

Nerozvojový sousedský venkov (periferní území)

Průměrné příjmy v rozpočtu obce na obyvatele 
nižší než průměr ve Středočeském kraji

Průměrný věk vyšší než 40 let

Průměrný počet let školní docházky nižší než 
průměr ve Středočeském kraji

poklesu počtu obyvatel o více než 10 %

Vzdálenost jádra obce od železniční stanice 
větší než 1,5 km a současně vzdálenost od 
dálničního exitu větší než 3,5 km a současně 
vzdálenost od silnice první třídy větší než 2,5 km

• (splnění min. 3 atributů)



Kopidlno 26.2.2019


